PARECER DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

[bookmark: _GoBack]PARECER Nº 09/2017

DATA: 09/02/2017.

ASSUNTO: PROJETO DE LEI Nº 007/2017.

EMENTA: AUTORIZA REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS MEDIANTE CONVÊNIO PARA INSTITUIÇÕES CADASTRADAS JUNTO AO CMDCA - CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RELATOR: PROFESSORA SILVANA

RELATÓRIO: Ao nono dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, reuniram-se os membros da Comissão de Educação, Saúde e Assistência Social, para exarar parecer com relação ao Projeto de Lei nº 007/2017, cuja ementa: AUTORIZA REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS MEDIANTE CONVÊNIO PARA INSTITUIÇÕES CADASTRADAS JUNTO AO CMDCA - CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O referido projeto de autoria do Poder Executivo objetiva o repasse de recursos financeiros mediante convênio para instituições cadastradas junto ao CMDCA - Conselho Municipal de Defesa da Criança e do Adolescente e dá outras providências. As entidades que serão beneficiadas com os recursos a serem repassados desenvolvem importante trabalho de acolhida, orientação e educação, medidas de proteção e socioeducativas à criança e ao adolescente em nosso município. O valor total do repasse é de R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais), que serão pagos nos meses de fevereiro a dezembro de 2017, provenientes de recursos próprios do município. Os recursos financeiros serão destinados conforme preconizado na Lei Complementar Municipal n° 0236/2015 e serão distribuídos da seguinte forma:
	Instituição
	CNPJ
	VALOR (R$) – PARC. 11 X

	ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE
	32.944.357/0001-14
	30.000,00

	ASSOCIAÇÃO DE APOIO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE DO JARDIM AMAZÔNIA - MÃEZINHA DO CÉU
	03.952.933/0001-77
	204.000,00

	ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE SORRISO – PARÓQUIA SÃO PEDRO
	05.918.316/0001-80
	160.000,00

	ASSOCIAÇÃO DOS CADEIRANTES DE SORRISO - ACAS
	17.238.462/0001-44
	44.000,00

	CENTRO SOCIAL SÃO FRANCISCO DE ASSIS – LAR SÃO FRANCISCO
	04.533.355/0001-05
	204.000,00

	ASSOCIAÇÃO DE CAPOEIRA VOLTA AO MUNDO
	09.390.387/0001-04
	43.000,00

	GRUPO ESCOTEIROS JAGUATIRICA 039 DE SORRISO
	15.736.942/0001-00
	74.000,00

	ASSOCIAÇÃO DE APOIO A CRIANÇA E A FAMILIA DE SORRISO - APCFS - PARÓQUIA SANTA LUZIA
	08.702.932/0001-98
	41.000,00

Após análise do Projeto de Lei em questão, esta relatora é favorável a sua tramitação em Plenário. Acompanha o voto do Presidente, vereador Mauricio Gomes e o Membro, vereador Damiani da TV.

	MAURICIO GOMES Presidente
	PROFESSORA SILVANA
Relator
	DAMIANI DA TV
Membro